- 1 -

中央存款保險公司

廉政會報暨機關安全維護會報會議紀錄

時間：114年2月21日（星期五）下午14時30分

地點：本公司第2會議室(中南辦採視訊會議)

主席：鄭總經理明慧

出席人員：范委員以端、黃委員光熙、鄧委員麗英、趙委員宗仁、

許委員麗真、許委員純綺、林委員清默、莊委員麗芳、

許委員銘欽、高委員炳輝、朱委員麗如、林委員筱雯、

劉委員瑞萍、林委員玉華、黃委員東坡、陳委員仕蓁。

記錄：李佳凌

一、 主席致詞：

這次因為職務異動，歡迎新的三位委員麗如、玉華及仕

蓁，本次會議將先進行財產申報抽籤作業，請政風室依

程序進行。

二、 財產申報實質審查及前後年比對抽籤：

113年財產申報人員計有17人，由總經理於財產申報線上

系統抽籤，依財產申報實質審查抽籤比例10%，抽中財務

處陳處長惠文、秘書室陳副主任翠玲2人；前開2名中籤

者依前後年比對抽籤比例2%抽出秘書室陳副主任翠玲1人

辦理前後年比對審查。

三、 報告事項：

(一) 上次會議決議執行概況報告。

主席裁示：謝謝政風室及相關單位去年研訂本公司誠信經

營規範，並經董事會通過，同意解除列管。另

請評估是否涉及內控作業程序的修訂，再行簽

報陳核。

(二) 上級機關重點廉政工作指示及辦理情形。

 - 2 -

主席裁示：

1. 現在政府單位最重要的是廉能，本次過年前參加行

政院相關金融機構的新春團拜，院長也特別強調每

個機關首長及各部門主管都要以身作則，注意自身

品德及對同仁的管理，請依行政院及金管會兩個會

議之指示落實辦理，並督導及提醒同仁注意。

2. 屬資訊處配合之項目，請資訊處配合落實資安管

理。

(三) 本公司重要政風工作執行情形

主席裁示：請政風室先蒐集與本公司性質相似之單位，其

廉政問卷調查內容是否涵蓋採購或財務相關範

圍，於研究分析其目的、範圍與內容後，並提

出是否需擴大廉政問卷調查範圍之建議。

三、專題報告：

(一) 113年度法定查核工作廉政問卷調查執行情形。

主席裁示：有關建築放款與資金用途法令認知差異，請中

辦協助簽辦個案案件相關規定、後續處理情形

及建議，作為同仁查核之標準，以避免重複發

生法令認知差異。

(二) 113年度監辦採購執行情形專題報告。

主席裁示：洽悉，請相關單位依採購法落實辦理。另請政

風室再補充部分採購案細部詳細分析。

四、討論提案

(一) 有關本公司於金管會第14次廉政會報專題報告主題。

決議：目前主題暫定以本公司廉政問卷調查執行情形為主，

由政風室依現有各年度資料彙整進行報告（未來如

擴大問卷項目亦可納入）。

 - 3 -

(二) 為防範洩密行為發生，務必落實公務機密維護作業。

決議：照案通過，請各單位落實辦理，並強化執行機密公

文傳遞流程。

五、臨時動議：無。

六、散會(下午17時10分)